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ÚVODNÍK

Pozitivní energie na českotěšínské OA udržuje
její dobré jméno a tradici

Situace po ničivém požáru, které musí vedení školy a její
zřizovatel čelit, je velmi náročná, nicméně všichni
vynakládají maximální úsilí, aby rekonstrukce probíhala
co nejrychleji.

Budova byla provizorně zastřešena, nová kotelna zajistí, aby
objekt mohl být v průběhu zimního období řádně
temperován a aby mu vlivem mrazů nehrozilo další
poškození. 
Počátkem nového kalendářního roku plánujeme budování
nové plnohodnotné střechy a podkroví. 

   V této chvíli již vzniká studie nového vnitřního uspořádání
a zahájení rekonstrukce interiéru se dá očekávat ve druhé
polovině roku 2025. 

„Pokud vše půjde podle plánu, má být rekonstrukce
dokončena v červnu 2026, během letních prázdnin
bude interiér budovy vybaven, v září pak by měla
budova na ulici Sokola Tůmy opět sloužit vzdělávání
budoucích ekonomů a podnikatelů“, uvedla na Dni
otevřených dveří OA její ředitelka ing. Ivana Nováková.

Prezentace školy veřejnosti proběhla v náhradních
prostorách Albrechtovy střední školy na Frýdecké
ulici, především proto, aby všichni mohli na vlastní 

Stávající studenti maturitních ročníků
provázeli návštěvníky informačním
centrem a kontaktními místy, kde mohli
hosté získat informace o výuce a praxi
ekonomických disciplín, mateřských i
cizích jazyků, moderních technologií či
sportovního života školy.

oči vidět, čím Obchodní akademie v Českém
Těšíně vyniká, že navzdory všem potížím je
nabídka vzdělávacích i mimoškolních aktivit
bohatá a že škola opravdu má co nabídnout. 

Dle předběžných informací nás
těší, že počet zájemců o studium
bude velký 
a že 90 nově přijatým
studentům nabídneme v dalších
letech vzdělávání v moderně
vybaveném zrekonstruovaném
objektu.
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Součástí kroniky a historie OA je školní
časopis MATES, který zaznamenal
nevídaný úspěch v soutěži Školní časopis
roku 2024.
                    V krajském kole obhájil loňské
1. místo v kategorii střední školy (z 25
nominovaných týmů).
         A v celostátním kole, kde v rámci ČR
o umístění bojovalo 285 školních redakcí,
jsme obsadili 5. místo v celkovém pořadí,
dále pak 2. místo za tematický obsah, a
zároveň cenu odborné poroty Syndikátu
novinářů ČR.

        Čím pochlubit se mají i naše
„královny atletiky“, které na mistrovství
Středoškolského atletického poháru
reprezentovaly školu i Moravskoslezský
kraj, a nakonec si vybojovaly skvělé 12.
místo v konkurenci 1294 středních škol v
ČR.

          Nelze opomenou ani další úspěchy
v ekonomických soutěžích regionální
úrovně, např. Ekonomický tým 2024,
Marketing na talíři, D.U.E.L., Mezinárodní
internetová soutěž ZAV, v matematické
soutěži Pišqworky.

           Velkou invenci a obětavost vložili
do své práce i učitelé, kteří studijní
program žáků ozvláštnili organizací
nadstandardních akcí a přípravou žáků
na netradiční workshopy, z nichž
jmenujme alespoň některé: Letem
finančním světem, Můžeš podnikat,
Marketing – REDBOX MEDIA, firemní
prezentace LKW Walter. 

    Z oblasti společenskovědních a
jazykových projektů jsme realizovali ve
spolupráci se zahraničními partnery,
např. PASCH Tage, Sociální sítě, Poetry
slam, Raising Europe Stars aj.

Chcete-li se dozvědět více o tom, čím
aktuálně žije naše škola, sdílejte naše
zážitky a úspěchy na sociálních sítích,
protože se máme čím chlubit. 

        Výčet není zdaleka úplný, avšak
vypovídá něco o tom jak velké, a zároveň
stylové, je odhodlání i nasazení těch, kteří
opravdovou školní instituci tvoří. 

 Kompaktní tým lidí, který v netradičních
a těžkých podmínkách jako pomyslný vítr
do plachet, dokáže „5 měsíců poté“
proměnit pozitivní energii v dobrou věc.

Od redakčního stolu 
 Lenka Schajerová
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Letem finančním světem
Odbornou přednášku „Letem finančním
světem“, vedla tentokrát Ing. Jana
Szpyrcová, ředitelka  třinecké pobočky
Raiffeisenbank. 
      Bývalá absolventka Obchodní
akademie Český Těšín tak rozšířila našim
studentům nejen teoretický pohled do
světa financí, ale především jim
zprostředkovala spoustu praktických
příkladů z každodenní praxe.

O(K)A  NOVINKY

Inspirativní pondělí
 a můžeš podnikat

Naše škola přivítala podnikatele a
proměnila v místo plné inspirace, protože
odborná přednáška pomohla mladým
lidem objevovat svět podnikání. 
A rozhodně bylo o čem přemýšlet!

Měli  jsme příležitost setkat se s podnikateli,
kteří k nám přijeli sdílet své příběhy. 

Mluvilo se o jejich začátcích, o tom, co je
motivovalo k založení vlastních firem, a také
o překážkách, které museli na své cestě
překonat.

 Bylo skvělé slyšet, že i velké úspěchy často
začínají jednoduchým nápadem nebo
odvahou udělat první krok.

Co  jsme si  odnesli?
Jedním slovem: motivaci!
Naši hosté ukázali, že podnikání to nejsou
jen velké peníze nebo plány, ale především
kreativita, vytrvalost a snaha nikdy se
nevzdávat.

Doufáme, že  všichni zúčastnění načerpali
spoustu inspirace a možná i chuť vyzkoušet
„něco vlastního“. 
       A kdo ví – možná mezi námi  už teď
roste budoucí úspěšný podnikatel nebo
podnikatelka!
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            Ve spolupráci s Goethe
Institutem Praha proběhl zajímavý
workshopu poprvé nikoliv jazykový, ale
tentokrát na téma Sociální sítě. 

          Maturitní ročníky měly příležitost
porozumět fenoménu FOMO a
identifikovat jeho příznaky.

     Uvědomit si vliv dopaminu na vlastní
vztah k digitálním technologiím.
 Pochopili jsme principy algoritmů,
existenci sociálních bublin a jejich vliv
na vnímání reality. 
V závěru pak kriticky zhodnotit vlastní
přístup k informacím na sociálních
sítích.

O fenoménu FOMO, dopaminu aj.

ZAV 2024
I v adventním období

jsme se zúčastnili
online Mezinárodní

internetové soutěže
ZAV - 100 (25

minutovek s penalizací
100 za neopravenou

chybu). 

Celkový počet čítal 1531
soutěžících z různých
zemí světa.

Naši školu reprezentovalo následujících 17 studentů: Komárek Jan, Labaj Filip,
Niemczyková Tereza  z 2. A, Byrtus Jakub, Čavojová Karolína z 2. B, Králiková Jana,
Cieślarová Dominika , Neugebauerová Natálie, Fabiszová Simona 2. C, Martynková
Agáta 3. B, Klimsza Richard, Kubaczková Natálie 3. C, Andělová Iveta 4. A, Kucza Zdeněk 
Kral Jiří 4. B, Svoboda Jáchym  a Vávrová Lucie  ze 4. C.
Nejlepších výkonů dosáhli: Iveta Andělová 371,9 čistých úhozů/1 min, Byrtus Jakub
344,8 úhozů /1 min a Svoboda Jáchym 343 úhozů/1 min.
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Studentská rada OA vyhlásila 2. ročníK
specifické charitativní akce. 

Týmy z jednotlivých tříd  dostaly za úkol
v průběhu jednoho prosincového
dopoledne zrealizovat prodejní akci:
domácích výrobků. 

          Akce KUP SI SVAČINKU se setkala
s velkým ohlasem, studenti nabízeli
dobroty za cca 25Kč nejen spolužákům
z ostatních tříd, ale i zaměstnancům
školy. 

Jak úspěšně se se dokázaly jednotlivé
týmy obchodně projevit, porovnejte  na
přiložených fotografiích. 

 Finanční výtěžek akce  bude věnován
na nákup potřebných hraček
handicapovaným (mentálně a tělesně
postiženým) dětem mateřské školy
Slezské diakonie v Českém Těšíně.

Děkujeme všem!

POMÁHÁME DRUHÝM

Charitativní akce Studentské rady OA
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EKO -O(K)A

Úspěch nadějných markeťáků 

Šest žáků z 2. B zúčastnilo ekonomické
soutěže „Marketing na talíři“, která se
konala v Havířově.
   Naši školu reprezentovaly dva
samostatné týmy – tým první:  
Karolína Čepková, Laura Matuszek,
Vendula Michalská, a tým druhý: Filip
Fronczek, Jonáš Janík, Jan Stýskala.
 
     Úkolem týmů bylo časovém limitu
2,5 hodiny vytvořit reklamní spot na
zadaný produkt firmy BISTRUCK
Havířov.  
Ten měl obsahovat popis a ukázku
propagovaného produktu, kterým byla
dárková sada chilli omáček. 

       Délka spotu se měla pohybovat
od 30 sekund do jedné minuty. 

Každý soutěžní tým měl k dispozici
zkušeného mentora z řad úspěšných
absolventů pořadatelské školy, který
je provázel po celou dobu soutěže.

 Nejlepší reklamní spoty firma poté
použije pro účely vlastní propagace
na sociálních sítích. 

   Oba naše týmy podaly výborný
výkon, který porota složená
především z odborníků z praxe
náležitě ocenila. 

  V konkurenci deseti týmů ze sedmi
škol s ekonomickým zaměřením
obsadil tým chlapců z 2. B krásné
druhé místo, a odvezl si hodnotné
věcné ceny. 

       V rámci soutěže si měli žáci
možnost vyzkoušet práci kreativců
marketingové agentury a zkusit
popustit uzdu fantazie aplikací
buzzmarketingu ve svých vlastních
reklamních spotech.
              

 
  Inspiraci mohli také

načerpat na přednášce
na téma marketingu

od úspěšných
podnikatelů z našeho

regionu, která byla
součástí akce. -7-



ČÍM ŽIJE ŠKOLA
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Den otevřených dveří OA překvapil

 V Informačním a Jazykovém centru se
zájemci měli možnost seznámit s oborovým a
tematickým zaměřením školy. Vyučující
zodpovídali i dotazy týkající se rozdílů mezi
studijními programy a vysvětlovali postup
přijímacího řízení.

Každý tak mohl objektivně zjistit to, co jej
zajímá. Žáci hosty ochotně provázeli a rádi
jim odpovídali na dotazy týkající se studia či
studentského života. 

    Adventní atmosféra v letošním roce
doprovázela i Den otevřených dveří OA.                         
Přestože tradiční akce a prezentace školy
veřejnosti proběhla v náhradních
prostorách Albrechtovy střední školy na
Frýdecké ulici, měla velký ohlas.

     Všichni mohli na vlastní oči vidět, čím
Obchodní akademie v Českém Těšíně vyniká,
že navzdory všem potížím je nabídka
vzdělávacích i mimoškolních aktivit bohatá a
že škola opravdu má co nabídnout. 

Stávající studenti maturitních ročníků
provázeli návštěvníky různými kontaktními
místy, kde mohli hosté získat informace o
výuce a praxi ekonomických disciplín,
mateřských i cizích jazyků, moderních
technologií či sportovního života školy.

    Dle předběžných informací nás těší, že
počet zájemců o studium bude velký 
a že 90 nově přijatým studentům nabídneme
v dalších letech vzdělávání v moderně
vybaveném zrekonstruovaném objektu.



Nejčastější reakce a dotazy rodičů 
či zájemců o studium? 

 Chtěli vědět o plánu rekonstrukce školy.
 Kdy bude hotova nová školní budova?
Jak často přecházíme mezi budovami?
 Z jakého důvodu školní budova
shořela?
Jaké jsou na OA vztahy mezi učiteli  a
žáky?
Chtěli se setkat s učiteli, kteří je kdysi
učili.
Většina otázek se týkala maturit.
Zajímaly je vyučovací předměty: 

                             Co to jsou FIF a PEK?
Erasmus, jazykové certifikáty a cizí
jazyky?
A máte tu dobré obědy?
Jaký je rozdíl mezi obory Obchodní
akademie a Ekonomické lyceum.
Kolik žáků se letos hlásí?
 Proběhnou přípravy na přijímačky?
Zda nás škola baví a co budeme umět,
až odtud odejdeme?           

Které situace, reakce či dotazy vás
 jako studenty překvapily?

Kolik zájemců chce na naší škole
studovat.
Že máme iPady a roboty?
A jsou tu ve třídách vůbec nějací kluci?
A vám subjektivně se na škole líbí?
A máte furt Abru?
Kolik rodičů – absolventů přišlo, kteří
přivedli své vlastní děti.
Že rodiče měli větší zájem o studium u
nás škole než jejich děti.
Jaké vztahy mají děti v česko-polských
třídách?
Musíme mít němčinu a jaké jazyky
vyučujeme?
Jak hezky vzpomínali rodiče – absolventi
na školní léta a zážitky s učiteli.
Že dohledávali své sportovní výkony v
Knize rekordů OA.
Chtěli znát průměry tříd z jednotlivých
předmětů.
Je příprava k maturitě dostatečná?

 -doprovázejících studentských týmů -maturantů 4.C 

Zeptali jsme se  ... 

-9-



JSME BORCI - SPORTOVCI

Stříbrní florbalisté OA
V letošním kole ve florbalu jsme chtěli už
uspět a postoupit do okresního kola.

 Českému gymnáziu postupně odcházejí
florbalisté a letos tedy byla šance zase o
něco větší. 
                         V prvním zápase jsme si
poradili s Albrechtovou střední školou, v tom
druhém nás potkalo zmiňované gymnázium. 
          Dlouho jsme hráli nerozhodně, ale 4
góly v rozmezí 2 minut nás ze zápasu
vyřadily. 

Kluci se ještě snažili se zápasem něco udělat,
ale nakonec jsme prohráli 2:6. 
V dalších zápasech jsme si vítězství pohlídali
a vyhráli. 
  Velmi dobře nám zachytal Patrik Kobielusz,
ve dvou zápasech ho soupeři nepřekonali.

 Turnaj jsem zakončili  krásným stříbrným
místem.
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Mezitřídní turnaje mají na naší škole
tradici. Letošní zápolení o nejlepší
smíšené družstvo bylo již 18. v pořadí.
Letošní ročník odbíjené odbyl se v
období vánočním. 

V čem letošní turnaj zajisté drží
prvenství?
Rozhodně v počtu družstev. Přihlásilo se
celkem 18 týmů ze všech 12 tříd. 

Třída 2.A dokonce složila 3 smíšená
družstva. Úroveň na tak vysoký počet
družstev nebyla špatná, někteří do hry
dávali úplně všechno.

 Děvčata ze 4.C se po míči vrhala až
brýle praskaly. Základní kolo turnaje
eliminovalo většinu týmů a do
vyřazovacích bojů postoupilo 8
nejlepších. 

V semifinále jsme mohli vidět vyrovnané
zápasy, především zápas Valnic a
Kokosů na ledu měl velmi těsný průběh. 

Celý turnaj ovládla „ekipa“ z 3.C, která
neztratila ani set, předváděla pěknou
volejbalovou hru a zaslouženě vyhrála.

1. PS – Polská síla (3.C) 
2. Kokosy na ledu (4.B) 
3. Ich habe Pavlas (2.A) 
4. Valnice (1.B) 
5. Svatá vajíčka (1.A) 
6. Monča (3.A) 
7. Grrr síla (4.B) 
8. Sigma boys (2.A)

Adventní odbíjená měla styl

Pořadí školních týmů:

.
Vítězové se odnesli sladkou odměnu
Sdružení rodičů a přátel školy. 
Děkujeme a vítězům blahopřejeme! 
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MY ZE ZAOLZIA

Dzień Otwarty w »handlówce«

10 powodów, dlaczego wybrać
 naszą szkołę:

1.bliskość dworców

2.certyfikaty

3.wysoki poziom nauczania

4.native speakerzy

5.przedmioty fachowe

6.oferty pracy

7.wyjazdy edukacyjne

8.przyjazna atmosfera

9.fachowcy z firm realnych obecn
i na lekcjach

10. możliwość podjęcia studiów

O kształceniu w języku polskim

Tradycja kształcenia uczniów w języku
polskim sięga w naszej placówce 1949
roku, czyli mamy za sobą prawie 74 lat
nauki i pracy w języku polskim.

                 Obecnie Akademia Handlowa
w Czeskim Cieszynie jest jedyną szkołą
średnią w RC zapewniającą pełne
wykształcenie zawodowe zakończone
egzaminem maturalnym w języku
polskim.  

Staramy się również, żeby nasi uczniowie
zdawali maturę po polsku także z
pozostałych przedmiotów fachowych !

W przyszłym roku szkolnym będzie 
15 uczniów realizowało program
akademii handlowej z polskim

językiem nauczania. 

Na Dniu Otwartym zjawili się jako
pierwsi dziewiątoklasiści Szkoły
Podstawowej im. Gustawa Przeczka w
Trzyńcu.
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Drogi Lionel!

Piszę do Ciebie, czując ogromny podziw i
wdzięczność za wszystko, co wniosłeś do
świata piłki nożnej. 
      Jesteś dla mnie nie tylko
najwybitniejszem sportowcem wszech
czasów, ale również człowiekiem, który
inspiruje mnie na co dzień swoją
skromnością, pracowitością i pogodnym
usposobieniem.

Historia Twego życia, począwszy od
trudności związanych z leczeniem
wzrostu po zdobywanie najważniejszych
piłkarskich trofeów zawsze mnie
fascynowała i jest dla mnie dowodem, iż
dzięki zaangażowaniu, dyscyplinie i
wierze w siebie można pokonać każdą
przeszkodę. 
    Pod względem umiejętności
okazywanych na boisku: rozeznania,
precyzji i techniki, nie masz sobie
równych. Jednak nie tylko gole i asysty
czynią Cię wyjątkowym. 

   Podziwiam Cię również za to, jak
radzisz sobie z presją i że, pomimo
osiągnięcia tylu sukcesów, nadal
pozostajesz skromnym człowiekiem.

    Twe przywiązanie do rodziny i
wierność dochowywana wszystkim
klubom powinny być wzorem dla innych. 

      Puchar Świata, zdobyty przez Ciebie
w 2022 roku, podnosiłeś w imieniu
wszystkich, którzy wspierali Cię przez
lata. 
Pokazałeś, że żmudna i ciężka praca
zawsze daje gwarancje sukcesu.

    To nie był wyłącznie triumf sportowy,
to była chwila dająca nadzieje całemu
światu, iż nawet najbardziej
nieprawdopodobne marzenia mogą się
spełnić. 
    Twe łzy wzruszenia jak i radość całej
drużyny pozostaną na długo w mej
pamięci.

Lionel, dziękuję Ci za wszystkie emocje,
które dostarczasz swoim fanom. 

 Twoja gra to coś więcej aniżeli tylko
sport. To również radość, pasja i dowód
na to, że piłka nożna potrafi jednoczyć
ludzi na całym świecie. 

Życzę Ci kolejnych sukcesów, ale
również szczęścia w życiu osobistym.
Jesteś ikoną naszych czasów i jestem
pewien, że Twe sukcesy będą
inspirowały następne pokolenia przez
wiele lat.

Z wyrazami szacunku

Krystian Czeczotka

PS : Wierzę, że pewnego dnia spotkamy
się na boisku!

Wyszło spod pióra uczniów klas polskich...
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JSME (COOL)TURNÍ

DOTKNI SE MÉDIÍ
                     Média jsou fascinující tím,
že propojují různé světy komunikace.
Vynikají pestrostí, inovacemi a rychlým
rozvojem. 

    Není proto divu, že se mnoho
mladých lidí touží stát novinářem,
reportérem, moderátorem, nebo třeba
kameramanem či scenáristou,
produkčním, kreativcem,  tiskovým
mluvčím aj.

        Redakce školního časopisu
MATES již třetím rokem spolupracuje
 s Akademií publicistiky, což je
program pro učitele a studenty
středních škol, ve kterém najdete
nabídku workshopů a kurzů Vyšší
odborné školy publicistiky v Praze.

V minulosti jsme absolvovali např.
praktický kurz  Kuchařka školního
časopisu, program pro  školní redakce,  
které mají zájem uvařit profesionální a
čtivý  časopis. 

        A protože „vaříme“ čím dál tím
lépe, nechali jsme se oslovit letošní
adventní akcí DOTKNI SE MÉDIÍ,
 která nabízela zajímavé tematické
workshopy:

Jak se nechytit do češtinářských
pastiček,
Jak vykročit k prvnímu filmu,
 tvůrčí psaní Od nápadu k příběhu 
V kůži moderátora.

     
       S vlastní kůží na trh se rozhodla odjet
do Prahy Amálka Cichá z 2.A, aby poznala,
jak to celé chodí ve světě televizních
moderátorů. 

     Nechala se inspirovat lektorkami
Janou Peškovou a Zuzanou Hudáčkovou 
a využila příležitost na vlastní kůži
moderovat „večerní zprávy“ se vším
všudy.
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Být nejen vidět, ale i slyšet, to jsem si
mohla vyzkoušet v rámci workshopu
Dotkni se médií.
Vyšší odborná škola publicistiky v Praze
uspořádala sérii workshopů pro nadšence
s láskou k médiím. Pestrá nabídka mohla
zaujmout budoucí novináře, moderátory
nebo i fotografy a filmaře.
Workshop, V kůži moderátora, byl veden
dvěma milými studentkami a odehrával
se v cvičném studiu školy. 

Vyšší odborná škola publicistiky v Praze 

Profesní škola médií. 

Vzdělává a připravuje budoucí novináře
a mediální profesionály. 

Za tři roky vybaví studenty dovednostmi
různých mediálních profesí: 
FOTOGRAFIE -TVŮRČÍ PSANÍ - MODEROVNÍ     

KAMERA - ZPRAVODAJSTVÍ - ŽURNALISTIKA  
  

úzce propojena s velkými mediálními
institucemi, mj. televize Nova, CNN Prima
News nebo televize Noe. Studenti tak
mohou získat reálné zkušenosti

      z terénu již při studiu.

Půdní pokojík, studio, s gauči, televizí
působil skoro jako obývák, dokud jste si
nevšimli složitého technického vybavení,
spousty kamer a moderátorského stolu.
 
Vše bylo naplánováno do tří hodin tak,
aby se účastníci rozmluvili pomocí
jazykolamů, vyzkoušeli vést rozhovor na
náhodné téma a vrcholem bylo
moderování večerních zpráv. 

Díky tomuto workshopu jsem mohla
vyzkoušet nelehkou práci moderátora,
který musí umět mnohem víc, než jen
dobře vypadat a mluvit. 
Překvapilo mě, kolik jazykolamů existuje
a jak je to skvělá forma uvolnění
atmosféry. 
    Samotné moderování není úplně
procházka růžovou zahradou, člověk se
musí vyrovnat s trémou a tlakem okolí,
navíc, pokud moderuje živé zprávy bývá
důraz na bezchybnost silný. 
Bylo milé se setkat se skupinkou
mladých, podobně smýšlejících lidí a je
skvělé, že má člověk možnost se
zúčastnit takovýchto akcí. 
Vím, že asi více tíhnu k rozhlasu či psaní
článků, avšak bylo lehce opojné si
vyzkoušet stát v záři reflektorů. 
                                                                   - cich-

... a z televizního studia se s vámi loučí
Amálie Cichá
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ČTENÍ TĚ MĚNÍ

Dvůr trnů a růží  aneb Má láska ke knihám

RECENZE

Autorka Sarah J. Massová narozena 5.
března 1986, je americká fantasy
autorka známá svými fantasy sériemi
Skleněný trůn, Dvůr trnů a růží a
Půlměsíční město. 
Sarah prodala více než 38 milionů
výtisků svých knih a její práce byly
přeloženy do 38 jazyků. Svoji první
vydanou knihu začala psát již v 16
letech.

Román, který je zároveň první knihou
série, Dvůr trnů a růží, byl vydán v
květnu 2015.
      Příběh se odehrává ve světě
rozděleném na území lidí a víl velkou zdí.
 Na místě obydleným lidmi, žije pár
kilometrů od zdi devatenáctiletá Feyre.

Kvůli chudobě a nedostatku jídla, dívka
musí pro svou rodinu začít lovit v
nedalekém temném lese. Jednoho dne
zabije magického vlka a později do
jejich chatrče přichází děsivé stvoření,
které vyžaduje odplatu. 
Feyre se tak ocitne v Prythianu (zemi víl),
o kterém ví jen málo z vyprávění a
pocestných a žoldáků. Zjistí, že její
únosce není děsivé stvoření, ale jedna
ze smrtících, nesmrtelných víl, které
kdysi vládly jejímu světu.

Mou oblíbenou postavou prvního dílu je
Lucien, kamarád Feyre. Jeho osoba se
často opomíjí, ale pro mě se v průběhu
čtení stal velmi zajímavým a milovaným
charakterem, díky jeho důvtipu a smyslu
pro spravedlivost. 
Feyre jako hlavní hrdinka je působivá,
ale tato knižní série nabízí více výrazné a
dechberoucí osobnosti, které
poznáváme v následujících dílech.   

Kniha určená pro mládež se zalíbí
všem milovníkům fantasy románů,
bez ohledu na věk a pohlaví. 

Vydává se v různých přebalech, ale
můj oblíbený je zlatá speciální edice
zobrazující les, dívku s lukem a vlkem.
Sice nemá ilustrace, ale k tak
úžasnému příběhu ani obrázky
nepotřebujete. 

Tento příběh se pro mě stal srdcovou
záležitostí. Není sice nejlepší z celé
série, ale bez řádného úvodu do světa
víl, by příběh nebyl úplný a výstižný. 

Knižní série mi pomohla v temných
chvílích mého života a v smutku a
osamění probudila romantika, který
někde hluboko ve mně dřímal. 
Takže neváhejte a přečtěte si sérii Dvůr
trnů a růží!!!
                                                         -cienk-
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„Donald Trump je pouhý populista,
který využívá neinformovanosti
obyčejných lidí ke svému prospěchu.“

„Amerika má po čtyřech letech
konečně schopného prezidenta…
chápu, že ne všem se jeho chování líbí,
ale podle mého názoru je to člověk na
správném místě.“

„Přinesl do politiky výraznou změnu,
které se dožadovala podstatná část
americké společnosti…oslovil mnoho
voličů, kteří se cítili opomíjení.“

„Na Donaldu Trumpovi mi vadí jeho
nevhodné komentáře a výroky ve
vztahu k ženám a sexuální skandály…
jako žena bych se necítila dobře,
pakliže bych měla žít v zemi mající ve
svém čele takového člověka.“

„Donald Trump chce zajistit Americe
lepší postavení ve světě, a to bez
ohledu na zájmy ostatních zemí či
globální problémy, jeho volba může
vést k vyššímu napětí v mezinárodních
vztazích.“

    Od 20. ledna usedne v Oválné pracovně
Bílého domu již podruhé Donald Trump.                      
Jeho kandidatura, volební kampaň a konečně
i samotné zvolení vzbuzovaly četné vášně,
polemiky a diskuse

 Zeptali jsme se maturantů ve 4.C, jak
Donalda Trumpa a jeho zvolení hodnotí oni
sami. 

SPV - FÓRUM 

VAŠE  NÁZORY...

„Americké prezidentské volby vyhrál
ten nejvýraznější a nejambicióznější ze
všech kandidátů.“

„Donald Trump mi není sympatický ani
jako člověk, ani jako politik.“ 

„Donaldu Trumpovi nevěřím ani jeho
sliby, ani jeho veřejné vystupování s
rodinou, všechno to připomíná předem
nacvičené divadlo.“

„V porovnání se současným
americkým prezidentem je volba
Donalda Trumpa změnou k lepšímu.“

„Používá velmi agresivní rétoriku, která
přispívá k dalšímu rozdělování
americké společnosti.“
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NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU

Mají být synonymem klidu, rozjímání,
obdobím radosti, sdílení s rodinou a
přáteli, ale to vše může snadno
převálcovat stres, honba za dárky na
poslední chvíli, přípravy v kuchyni a
úklid domácnosti aj.

  Vánoční pohoda je čas v období
Vánoc, v němž oslavujeme narození
Ježíška s rodinou, příbuznými a blízkými
přáteli.

Atmosféra je (měla by být) uvolněná,
šťastná, a hlavně radostná.
Říkáme tomu kouzlo Vánoc.

Osvětlenými ulicemi pobíhají udýchaní
lidé s nákupními taškami, ve kterých
jsou uloženy dárky pro jejich příbuzné. 

Doma maminky s dětmi pečou cukroví
a těší se na tatínka, který jim, až se vrátí
z práce, pomůže dát na vrcholek
stromečku vánoční hvězdičku. 
Děti jsou natěšeny na to, že až se ráno
probudí a uvidí pod stromečkem
spoustu krásně zabalených dárků. 

        ...ale já mám nejraději , když sedím
v pokojíčku  v křesle a v rukou držím
knížku, na malém stolku mám bylinkový
čaj a z okna pozoruji, jak se na zem
dopadají sněhové vločky.

…přála bych si, aby byly Vánoce každý
rok bílé s velkou peřinou sněhu a aby
vzduch by voněl po cukroví...

  …ten pocit, když se sejdeme a vidíme
tu radost i v očích druhých,
vzpomínáme na to, co naši rodinu
spojuje, tak to je k nezaplacení. 

      Máme takový společnou tradici, že
na Štědrý den už od rána nikdo netráví
čas u telefonu
 -to abychom mohli trávit vánoční
štědrovečerní atmosféru spolu.

(z kreativní dílny 2.A)

Vánoční (ne)pohoda Vánoce. Milované svátky, které jsou
někdy – řekněme si to upřímně – tak
trochu k zbláznění. 
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 Štědrý den je u nás něco jako takový
Den jízdy autem, protože každý rok
musíme navštívit tu nejdůležitější část
rodiny.
 První zastávkou je děda s babičkou
Adrianou, kde se většinou sejdeme i s
tetou Laurou a tetou Soňou. Poté
pospícháme za babičkou a dědou
Josefem, kde se zase pro změnu
potkáme se strejdou Jaroslavem.
 Po všech těch návštěvách se na chvíli
zastavíme domů, a k večeru vyrážíme
ještě za babičkou Hankou a dědou
Tadeášem, kde každoročně slavnostně
večeříme…. No, je to vždycky velký chaos…
ale kdoví, možná to letos všechno
proběhne jinak.

Vánoční pohoda i nepohoda pro mě
začíná dlouho před samotným Štědrým
dnem. Je to období, kdy se nálada
výzdoba a celkově celý dům mění jako v
americkém filmu. 
      Plánování, kde, kdy, co a jak, protože
u nás se Vánoce neslaví jen jednou, ale
aspoň 5krát.
       Stres? A neustálé připomínky, jaký je
všude nepořádek, přestože vysavač
držím v ruce častěji než mobilní telefon…

 A vůbec to není taková ta klasická
romantická vánoční pohádka, kdy
Santa pozdě večer zaklepe na dveře, a
vtom se na prahu zjeví naše životní
osudová láska. 
U nás na dveře totiž klepe pouze kurýr,
ale zato každý den. A musím říct, že jsem
byla překvapena, když mi vesele oznámil,
že už k nám jezdí i bez GPS.

Vánoční dárky... na výběr dárků nejsem
zrovna ideální typ člověka. Naštěstí mám
bratra, se kterým jsem uzavřel takovou
„alianci“. Vybíráme spolu dárky pro
celou rodinu, a pak se ještě domluvíme,
co si navzájem koupíme my dva. 
Sice se takto vytrácí kouzlo překvapení,
ale my jsme si na takový rituál zvykli a
ceníme si naopak času, který strávíme
společně jejich nakupováním.

Vánoce převážně nevážně (z kreativní dílny 2.A)

Vánoční cukroví…. My pečeme sami – a
celá rodina. Maminka zadělá na těsto a
my tři chlapi vykrajujeme vánoční tvary,
většinou linecká kolečka nebo vanilkové
rohlíčky. 
Skoro vždy to ale realizujeme u televize,
když právě hraje hokej. Většinou hrají
třinečtí hokejisté.
Když se díváme a nervózně máváme
rukama, mamka nám donese těsto a my
tvoříme. Musím říct, že je to celkem dost
efektivní technika, protože stačí jeden
zápas … a cukroví je upečené.

Vánoční čas je pro mnohé obdobím
klidu, radosti a rodinné pospolitosti.

  Ale  moje mamka, která pracuje jako
zdravotní sestra, nakonec musela do
práce, protože „chyběli lidi“. Bylo to
zvláštní ji nemít doma. 
Všichni se sice snažili, připravili jsme
večeři a rozbalovali jsme dárky, ale něco
nám chybělo. 

      Chyběla nám mamka, večer jsem
usínala s pocitem, že Vánoce bez ní
nejsou ty pravé Vánoce…ale přesto jsem
na ni pyšná, jak pomáhá jiným… i když
jsme si přáli mít ji doma!
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KREATIVNÍ AKTIVITKY

Za trochu lásky, šel bych svět kraj... RECESE

2. část - pokračování MATES - listopad 2024

Za trochu lásky šel bych světa kraj, 
Šel dnem i nocí – bez zavření očí.
Šel s bolestí v srdci a nepokojem v duši.

Šel nekonečnou tmou, 
však svůj cíl bych viděl jasně,
nesnesitelnou samotou,
ale své lásce bych skládal básně.

Bez lásky, šel bych světa kraj….
Však za trochu lásky bych i svůj život dal.

Za trochu lásky šla bych světa kraj.
Šla bych dál a dál…
Dál tam, kde by byl věčný ráj.
Dál tam, kde srdce by nebyla prázdná
Za trochu lásky šla bych světa kraj.
Dál tam, kde by byl věčný máj.

Za trochu lásky šla bych světa kraj,
 Přes peklo, očistec i samotný ráj
Za trochu lásky byla bych schopna 
na konec světa jít.
Šla bych tmou, ale viděla bych záři,
a cítila paprsky slunce na mé tváři.
Šla bych zimou, však v srdci věčný žár,
… s klidem- a v duši žádný svár.

Pokus o lyrickou výpověď a dotvoření
básně Jaroslava Vrchlického 

ze sbírky Okna v bouři
Máte možnost posoudit, jak se poprala

 se zadáním  3.A!

Za trochu lásky šla bych světa kraj,
šla bych vzhůru k výšinám,
kde se skrývá klid a ráj.

Za trochu lásky šla bych světa kraj,
šla bych na konec světa,
kde květiny kvetou a řeka se vine, 
v náručí přírody, tam, kde mé srdce bije.

Za trochu lásky šel bych světa kraj, 
a prošel bych ho celý - tam a zpět-
 jen, abych mohl poznat lásky ráj
a najít život krásný jako květ,
perfektní, že nechtěl bych se vrátit zpět.

Za trochu lásky šel bych - a všechno dám,
 ale , kde ji hledat mám, se marně ptám?

Za trochu lásky šel bych světa kraj,
 kde srdce tepou v tichu něžných dnů.

Tvůj úsměv září, když tě vedle sebe mám,
jak růže rozkvetlá v doteku tvých rtů.

V tvém objetí svět ztrácí svůj chlad,
 v něm nalézám klid i vášeň plamennou.

Za trochu lásky - ztratil bych se rád.....
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